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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Ninh Thuận, ngày        tháng 02 năm 2022. 

 

 

BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn  

tháng 02 năm 2022  

 

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động.   

Trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022; tình hình 

đoàn viên và người lao động tiếp tục ổn định; mối quan hệ lao động trong các doanh 

nghiệp được giữ vững; người lao động vẫn an tâm tham gia lao động sản xuất, gắn bó 

với doanh nghiệp, không xảy ra các vụ việc tranh chấp lao động tập thể hoặc đình 

công, ngừng việc. Trước những hoạt động hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần 

cho nhân dân nói chung và người lao động nói riêng, nhất là các đối tượng có hoàn 

cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 của cấp ủy, chính quyền, các ban, 

ngành, cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh; đặc biệt là các hoạt động chăm lo của tổ 

chức công đoàn đã tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đoàn viên và 

người lao động, bảo đảm được phương châm tất cả đều có Tết. Bên cạnh đó, thông 

qua công tác tuyên tuyền, vận động của các cấp công đoàn; đội ngũ đoàn viên và 

người lao động chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, góp phần quan trọng vào công 

tác giữ gìn an ninh, trật tự ở địa phương, thực hiện vui Xuân an toàn, lành mạnh và 

sau kỳ nghỉ Tết, trở lại làm việc ổn định ngay những ngày đầu năm mới. 

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 02 năm 2022. 

1. Công tác tham gia quản lý; chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao 

động. 

Trong công tác tham gia quản lý, Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai lấy ý kiến 

góp ý dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia thẩm định Quỹ tiền lương 

thực hiện năm 2021 của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên 

đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai công tác chuẩn bị một 

số nội dung hoạt động trong “Tháng Công nhân” năm 2022. Nhằm phát huy quyền 

dân chủ của người lao động, đã chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành đôn đốc công 

đoàn cơ sở tích cực phối hợp với giám đốc doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao 
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động năm 2022 theo quy định; đến nay, có 4/4 doanh nghiệp nhà nước (100%) và 

44/100 doanh nghiệp ngoài nhà nước tổ chức hội nghị. Liên đoàn lao động tỉnh đã xây 

dựng văn bản hướng dẫn thực hiện quyền và trách nhiệm của tổ chức công đoàn tham 

gia đối thoại và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc trong các doanh 

nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập. 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên 

đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo đời sống cho 

đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022. Theo 

đó, từ nguồn tài chính công đoàn và nguồn xã hội hóa; công đoàn cấp tỉnh và công 

đoàn cấp huyện, ngành đã trao tặng 884 phần quà trị giá 679 triệu đồng, 200 túi hàng 

thực phẩm (trị giá 50 triệu đồng), 600 cặp lốp xe gắn máy cho đoàn viên và người lao 

động; công đoàn cơ sở các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập (có đóng 

kinh phí công đoàn) đã hỗ trợ cho 10.352 đoàn viên thuộc diện đóng bảo hiểm xã hội, 

với mức hỗ trợ 300 nghìn đồng/người, tổng số tiền hỗ trợ là 3,8 tỷ đồng; ngoài ra, các 

công đoàn cơ sở, nhất là trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đều quan tâm 

tặng quà Tết cho đoàn viên công đoàn (giá trị mỗi phần quà từ 200 đến 500 nghìn 

đồng). Cùng với tặng quà Tết, Liên đoàn Lao động tỉnh đã trích Quỹ “Mái ấm công 

đoàn” hỗ trợ xây mới 05 căn nhà, với tổng giá trị 200 triệu đồng cho đoàn viên công 

đoàn có hoàn cảnh khó khăn. 

Chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành kịp thời hỗ trợ cho đoàn viên và người lao 

động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; trong tháng, Liên đoàn Lao động huyện Ninh 

Sơn, Công đoàn ngành Giáo dục, Y tế và Công đoàn Viên chức tỉnh đã chi hỗ trợ cho 

103 ca F0, với số tiền 157,5 triệu đồng (trong đó có 101 ca F0 mức hỗ hỗ trợ 1,5 triệu 

đồng/người và 02 ca F0 mức hỗ trợ 3 triệu đồng/người). 

2. Công tác tuyên truyền, vận động. 

Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Nhâm Dần - 2022. Tăng cường tuyên 

truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động đón Tết vui tươi, lành mạnh, an 

toàn trong phòng, chống dịch bệnh và chấp hành nghiêm túc pháp luật; đồng thời, 

thường xuyên nắm tình hình đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động 

trong các doanh nghiệp. Kết quả theo báo cáo của công đoàn cấp huyện, ngành; đội 

ngũ đoàn viên và người lao động đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí vui 

tươi, đầm ấm; không có tai nạn giao thông, vi phạm pháp luật, tham gia tệ nạn xã 

hội,...có liên quan đến đoàn viên và người lao động. 

3. Công tác thi đua. 

Thực hiện chủ trương của Tổng Liên đoàn và Ủy ban nhân dân tỉnh; Liên đoàn 

Lao động tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua trong 

công nhân, viên chức, lao động năm 2022 và kế hoạch thực hiện Chương trình “01 

triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” 
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do Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phát động. Đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 

2022.  

4. Một số công tác khác. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2022 

cho các đơn vị trực thuộc để tập trung triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành rà soát, thống kê, đánh giá tình hình lao 

động, doanh nghiệp làm cơ sở để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong năm 2022.  

- Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 112 Năm 

ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và 1982 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.  

- Thẩm định, duyệt báo cáo quyết toán tài chính công đoàn cấp dưới năm 2021; 

tăng cường công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn quý I năm 2022. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03 năm 2022. 

1. Phối hợp các ngành chức năng đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc chấp hành 

pháp luật lao động trong các doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc công đoàn cơ sở 

các doanh nghiệp phối hợp tổ chức hội nghị người lao động theo quy định, phấn đấu 

hoàn thành trong quý I năm 2022. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch giám 

sát đối với các doanh nghiệp về thực hiện Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 

14/12/2020 của Chính phủ, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh lao động, 

theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; kế hoạch giám sát đối với 

bảo hiểm xã hội các cấp về thực hiện chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp theo chủ trương của Chính phủ hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. 

Chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành kịp thời hỗ trợ cho đoàn viên và người lao 

động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Triển khai vận động đóng góp xây dựng Quỹ 

“Mái ấm công đoàn” để tiếp tục hỗ trợ nhà ở cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh 

khó khăn. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4) 

và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4); gắn với 30 năm Ngày 

tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992-01/4/2022). Xây dựng và triển khai kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động năm 

2022. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động thực hiện nghiêm 

túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

3. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức phát 

động, triển khai sâu rộng các phong trào thi đua trong đoàn viên và người lao động, để 

góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

4. Trong công tác phát triển đoàn viên, chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành tiếp 

tục rà soát, đánh giá tình hình doanh nghiệp, lao động để có cơ sở xây dựng kế hoạch 
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đẩy mạnh thực hiện trong năm 2022. Tham mưu Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về lãnh đạo Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XI Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 

2023-2028; đồng thời, tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Công 

đoàn các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028 theo tinh thần Chỉ thị số 13-CT/TW 

ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư.  

5. Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai chương trình công tác nữ công năm 2022 

và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 112 Năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và 1982 

năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.  

6. Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp thực hiện kiểm tra, giám sát theo chương 

trình, kế hoạch đề ra; Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức kiểm tra đồng 

cấp về quản lý tài chính, tài sản công đoàn năm 2021. Phối hợp giải quyết kịp thời 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên và người lao động.  

7. Hoàn thành việc thẩm định, duyệt báo cáo quyết toán tài chính công đoàn cấp 

dưới và tập trung xây dựng báo cáo quyết toán tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh năm 

2021 theo quy định của Tổng Liên đoàn. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc công tác thu kinh 

phí, đoàn phí công đoàn.  

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 02 và nhiệm vụ tháng 03 năm 

2022./. 

 

 

Nơinhận:                                                                                                
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 
- Lưu VP. 

              TM. BAN THƯỜNG VỤ 

   PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC   

 

 

                            

 

 

 

       Nguyễn Hữu Hòa 
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Nơi nhận:                                                              
- Đoàn Chủ tịch TLĐ; 

- Văn phòng TLĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Uỷ viên BCH LĐLĐ tỉnh;  

- CT, các PCT, các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ huyện, Tp, CĐ ngành, CĐ các KCN tỉnh; 

- Lưu: VP, TH. 

                         TL. BAN THƯỜNG VỤ 

            CHÁNH VĂN PHÒNG   

 

 

 

 

 

 

                   Nguyễn Văn Mỹ 
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